
AGENZIA DI TUTELA DELLA SALUTE DELL’INSUBRIA
Via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese

Partita IVA 03510140126
www.ats-insubria.it

S.C. GESTIONE ACQUISTI, PROVVEDITORATO - ECONOMATO

DETERMINAZIONE N.  341  DEL  20/07/2023

Oggetto:  AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART.  1 COMMA 2 LETTERA A) DEL 
D.L.  76/2020, DELLA  FORNITURA  DI  n.  12  DEFIBRILLATORI  SEMIAUTOMATICI 
COMPLETI  DI  TECHE  E  MATERIALE  DI  CONSUMO  OCCORRENTI  AD  ATS 
DELL’INSUBRIA.

IL DIRETTORE DELLA S.C. GESTIONE ACQUISTI,
PROVVEDITORATO - ECONOMATO

Dott.ssa Paola Galli

Struttura proponente: SC Gestione Acquisti, Provveditorato - Economato
Direttore della struttura proponente: dott.ssa Paola Galli
Responsabile del procedimento: dott.ssa Paola Galli 
(MGS)

https://www.ats-insubria.it/


RICHIAMATE:
- la  deliberazione  n.  302  del  12/05/2022  con  la  quale  il  Direttore  Generale  dell’ATS 

dell’Insubria  ha  approvato  le  deleghe  ai  fini  dell’adozione  in  via  autonoma  di 
Determinazioni da parte dei Responsabili di Unità Operative Complesse/Semplici di Area 
Amministrativa e Area Sanitaria, in fase di revisione e aggiornamento;

- la nota del Direttore Generale, prot. n. 115235 del 26/10/2022, con la quale si conferisce 
delega al Direttore della SC Gestione Acquisti, Provveditorato-Economato per l’adozione in 
via  autonoma  di  determinazioni  dirigenziali  già  attribuite  alle  strutture  UOC 
Programmazione  e  Gestione  Approvvigionamento  Beni  e  Servizi  e  UOC  Monitoraggio 
Esecuzione Contratti e Logistica;

PREMESSO che, la Legge del 4 Agosto 2021 n. 116 “Disposizioni in materia di utilizzo dei 
defibrillatori semiautomatici e automatici” in accordo con le Linee-guida di cui all’Accordo 27 
febbraio 2003 tra il ministero della salute, le regioni e province autonome di Trento e Bolzano, 
prevede la progressiva diffusione e l’utilizzazione dei defibrillatori semiautomatici e automatici 
esterni (DAE) presso le sedi delle pubbliche amministrazioni di cui all’art. 1, comma 2, del  
decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, in cui siano impiegati almeno quindici dipendenti e 
che abbiano servizi aperti al pubblico; 

CONSIDERATO che: 
- il Responsabile  del Servizio Prevenzione e Protezione di questa ATS, arch. Andrea Frontini, 
sulla base delle disposizioni della Legge del 4 Agosto 2021 n. 116 ha richiesto di dotare ogni 
sede di ATS Insubria, dove siano impiegati almeno 15 dipendenti e che abbiano servizi aperti 
al pubblico, di un defibrillatore semiautomatico;
- il  Medico Competente di  questa ATS, ha condiviso tale necessità, individuando modelli  e 
caratteristiche di defibrillatori semiautomatici idonei;

VISTA la nota a mezzo di posta elettronica del 28.04.2023 con le quale il Responsabile del 
Servizio  di  Prevenzione  e  Protezione,  all’uopo  interpellato,  ha  trasmesso  lo  specificol 
fabbisogno aziendale di defibrillatori e relativa ubicazione nelle diverse sedi di ATS Insubria;

VERIFICATO che per la fornitura in argomento, non risultano convenzioni attive, stipulate da 
CONSIP Spa o da ARIA Spa, idonee al soddisfacimento degli specifici fabbisogni dell’ATS, e che 
non vi sono prezzi di riferimento ANAC; 

DATO ATTO che la fornitura in questione non rientra fra le categorie merceologiche di cui al 
DPCM 11/07/2018 e che, pertanto, il ruolo di stazione appaltante può essere svolto anche da 
un’amministrazione diversa da Consip o altro soggetto aggregatore;

ACCERTATA,  di conseguenza, la necessità di  effettuare apposita procedura di affidamento 
diretto, ai sensi dell’art. 1, c. 2, lett. a) del D.L. 76/2020 e s.m.i., per l’approvvigionamento dei 
defibrillatori portatili semiautomatici; 

PRECISATO  che,  in  data  15.06.2023,  è  stata  pubblicata,  sul  sito  aziendale  dell’ATS, 
informativa  in  merito  all’effettuazione  della  suddetta  procedura,  chiedendo  agli  operatori 

Pagina 2 di 6



interessati a partecipare, di far pervenire la propria candidatura entro il giorno 20.06.2023; 

PRESO  ATTO  che,  entro  il  termine  previsto  nella  citata  informativa,  hanno  manifestato 
interesse a partecipare alla procedura in oggetto le imprese:

 Viglia Srl;
 Iredeem SpA; 

CONSIDERATO che:
- in data 22.06.2023 è stata lanciata sulla piattaforma regionale  SINTEL la procedura di 

gara “AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 1, COMMA 1 E 2, LETT. A) DEL D.L. 
76/2020, CONVERTITO CON MODIFICAZIONI DALLA LEGGE N. 120/2020 E S.M.I., PER LA 
FORNITURA  DI  N.12  DEFIBRILLATORI  SEMIAUTOMATICI  OCCORRENTI  ALLA  ATS 
DELL’INSUBRIA” – ID 171066633;

- la  scadenza  per  la  presentazione  delle  offerte  è  stata  fissata  alle  ore  15:00  del 
06.07.2023

- la procedura di gara, costituita da un unico lotto, sarà aggiudicata secondo il criterio del 
minor prezzo;

- la base d’asta è stata determinata in € 14.000,00 (IVA 22% esclusa);

PRECISATO che la fornitura di n.12 defibrillatori semiautomatici bifasici completi di teche non 
riscaldate  occorrenti  alla  ATS  dell’Insubria  devono  possedere  le  seguenti  caratteristiche 
tecniche:  
- defibrillatori  semiautomatici  a  tecnologia  bifasica  ad  alta  energia  360  J  con  

compensazione automatica in base all’impedenza del paziente; 
- contenute dimensioni e peso; 
- modalità di funzionamento semiautomatica; 
- dispositivo di conversione per utilizzo pediatrico; 
- batteria non ricaricabile di lunga durata;
- 1 coppia elettrodi adulto/pediatrico;
- messaggi vocali in lingua italiana, con opzione bilingue, per la guida dell’operatore e 

supporto vocale durante le manovre di massaggio cardiaco e ventilazione del paziente; 
- garanzia non inferiore a 5 anni; 

PRESO ATTO che entro il termine fissato, ovvero le ore 15.00 del giorno 06.07.2023, risulta 
pervenuta sulla piattaforma SINTEL, una unica offerta da parte dell’impresa IREDEEM SPA qui 
di seguito descritta:

Pagina 3 di 6



Q DESCRIZIONE DEFIBRILLATORE PREZZO 
UNITARIO 

€

PREZZO 
TOTALE 

€

IVA 22%

€

TOTALE 

€
12 defibrillatore  semiautomatico  completo  di  batterie,  un 

elettrodo  adulto/pediatrico  doppia  lingua  e  custodia  da 
trasportoModellooffertoBENEHEARTC1ADEFIBRILLATORESEMIA
UTOMATICOcompletodi1batteriae1paioelettrodiadulti/
pediatrico.Custodiadatrasporto.TRIPLAlingua.Garanziaanni8.C
ollaudocompreso.codice0654B-PA00090  -  CND  Z12030501 
RDM 1866590 - CODICE BOR 0654B

850,00 10.200,00 2.244,00 12.444,00

12 teca  da  interno/esterno  non  riscaldata  comprensiva  di 
accessori  per  installazione 
(pannello)TECADAELARGEIREDEEMdainterno/esternononriscal
data,completadipannelloedinstallazione-codiceTECAL-
PANNELLO TECA

275,00 3.300,00 726,00 4.026,00

1 batteria  al  lithio  BatteriaallitioMindrayBeneheartserieC-
codice115-065054-00 - CND Z12030501 RDM 1866590

247,00 247,00 54,34 301,34

1 coppia  di  elettrodi   adulto/pediatrico 
ElettrodiadesivimonousoconautoidentificazioneAD/PEDdurata5
anniperMindrayBeneheartserieC-1  coppia  -  codice  125-
000060-00 - CND Z12030501 RDM 1866590

70,40 70,40 15,49 85,89

TOTALE COMPLESSIVO 13.817,40 3.039,83 16.857,23

ACQUISITA la conferma di idoneità tecnica dell’offerta da parte dei sopracitati Responsabile 
del  Servizio  Prevenzione  e  Protezione  e  del  Medico  Competente,  nonché  infine  del 
Responsabile della S.S. Controllo Appropriatezza prestazioni di ricovero con qualifica di medico 
anestesista rianimatore, dott. Guido Garzena;

PRECISATO che è in corso la valutazione circa l’eventuale necessità di prevedere un servizio 
di verifica in loco o manutenzione preventiva, e che, se ritenuta necessaria, sarà oggetto di 
successivo atto/provvedimento in quanto decorrente dal secondo anno di installazione;

RITENUTO, pertanto: 
- di contrarre e affidare, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lettera a) del D.L. 76/2020 e s.m.i., 

all’impresa  IREDEEM  Spa,  la  fornitura  di  n.  12  defibrillatori  semiautomatico  mod. 
BENEHEART C1A completo di teche e materiale di consumo, per un importo di € 13.817,40, 
oltre IVA 22% pari a €  3.039,83 per un totale di € 16.857,23 IVA 22% compresa;  

- nominare,  ai  sensi  dell'art.  31  c.  3  del  D.Lgs.  n.  50/2016,  Responsabile  Unico  del 
Procedimento (RUP) il Direttore della SC GAPE, dott.ssa Paola Galli

- di  nominare,  ai  sensi  dell’art.  101  del  D.  Lgs.  50/2016,  Direttore  dell’Esecuzione  del 
Contratto (DEC),  il  Responsabile  del  Servizio di  Prevenzione e Protezione, arch.  Andrea 
Frontini; 

DATO ATTO che il costo derivante dal presente provvedimento, pari a € 16.857,23 (IVA 22% 
compresa),  è  imputato  nei  conti  di  bilancio  indicati  nell’ultimo  foglio  della  presente 
determinazione;),  è reso disponibile dal Piano Investimenti anno 2023 – DGR XI/4386/2021 – 
causale ST1 per € 1.470,00 e DGR 5970/2022 – causale ST 1 - per € 15.000,00 ed è annotato 
ai conti di bilancio indicati nell’ultimo foglio della presente determinazione;

DETERMINA

Pagina 4 di 6



per le ragioni espresse:

1. di contrarre e affidare, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lettera a) del D.L. 76/2020 e s.m.i., 
all’impresa  IREDEEM Spa  CF/P  IVA 10574970017,  la  fornitura  di  n.  12  defibrillatori 
semiautomatico mod. BENEHEART C1A completo di teche e materiale di consumo, per 
un importo di € 13.817,40, oltre IVA 22% pari a € 3.039,83 per un totale di € 16.857,23 
IVA 22% compresa;

2. nominare,  ai  sensi  dell'art.  31  c.  3  del  D.Lgs.  n.  50/2016,  Responsabile  Unico  del 
Procedimento (RUP) il Direttore della SC GAPE, dott.ssa Paola Galli

3. di nominare, ai sensi dell’art. 101 del D. Lgs. 50/2016, Direttore dell’Esecuzione del 
Contratto (DEC), il Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione, arch. Andrea 
Frontini, che vigilerà sulla corretta esecuzione del servizio;

4. di dare atto che il costo derivante dal presente provvedimento, pari a € 16.857,23 (IVA 
22%  compresa),  è  imputato  nei  conti  di  bilancio  indicati  nell’ultimo  foglio  della 
presente determinazione;),  precisando che la quota di € 16.470,00 è resa disponibile 
dal Piano Investimenti anno 2023 – DGR XI/4386/2021 – causale ST1  per €  1.470,00 e 
DGR 5970/2022 – causale ST 1 - per € 15.000,00 ed  è annotato ai conti di bilancio 
indicati nell’ultimo foglio della presente determinazione; 

5. di trasmettere il presente provvedimento al Collegio Sindacale;

6. di dare atto che ai sensi dell’art. 17, commi 4 e 6, L.R. n. 33/2009 e s.m.i. il presente 
provvedimento non è soggetto a controllo ed è immediatamente esecutivo.

Destinatario del provvedimento:
- Struttura: servizi aziendali vari
- Centro di Costo: vari

IL DIRETTORE
S.C. GESTIONE ACQUISTI, 

PROVVEDITORATO-ECONOMATO 
Dott.ssa Paola Galli 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
Dott.ssa Paola Galli 

FIRMATA DIGITALMENTE: Direttore proponente/Responsabile del procedimento

Pagina 5 di 6



OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 1 COMMA 2 LETTERA A) DEL 
D.L.  76/2020, DELLA  FORNITURA  DI  N.  12  DEFIBRILLATORI  SEMIAUTOMATICI 
COMPLETI  DI  TECHE  E  MATERIALE  DI  CONSUMO  OCCORRENTI  AD  ATS 
DELL’INSUBRIA.

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE

(X) Si attesta la regolarità contabile con imputazione a bilancio dei costi/ricavi come segue:

(X) Gestione Sanitaria ( ) Gestione Socio Sanitaria ( ) Gestione Socio Assistenziale

allo stato patrimoniale 2023
conto n. 1020410 per € 16,470,00
Piano Investimenti anno 2023 – 
DGR XI/4386/2021 – causale ST1  per €  1.470,00
DGR 5970/2022 – causale ST 1 - per € 15.000,00 

al conto economico del bilancio 2023
conto n. 14010466 per € 387,23

( ) Il presente provvedimento non comporta alcun costo/ricavo sul bilancio aziendale.

Varese, 19/07/2023

IL DIRETTORE S.C. ECONOMICO FINANZIARIO
(Dott. Carlo Maria Iacomino)

Pagina 6 di 6


